支 払 基 金

令和 4 年 8 月 17 日

医薬品マスターの改定について

下記のとおり、医薬品マスターを改定しましたのでお知らせします。

なお、今回公表するマスターは、令和 4 年 8 月 18 日から適用のため、「変更年

月日」欄を「20220818」と設定し収載しております。

記

１ 令和 4 年 8 月 17 日付け厚生労働省告示第 250 号に基づく新規医薬品コー

ドの設定（変更区分「3」：29 コード）

２ 令和 4 年 8 月 17 日付け同第 251 号における薬価の改正

なお、改正後の薬価は令和 4 年 11 月 1 日から適用のため、当該医薬品に係

るマスターの公表は、令和 4 年 10 月中旬を予定しております。

３ 令和 4 年 8 月 17 日付け同第 252 号に基づく経過措置年月日の設定

（変更区分「5」：20 コード）

４ 薬価基準収載医薬品の商品名医薬品コードの設定（別紙 1）

（変更区分「3」：23 コード）

５ 「医薬品名・規格名」が 32 文字を超える医薬品の漢字名称の省略（別紙 2）

６ ラゲブリオカプセル 200 ㎎の取扱いについて

  今般、ラゲブリオカプセル 200 ㎎の薬価収載に伴い、医薬品マスターに設

定（医薬品コード： 628785401）し、公表したところです。

令和 4 年 8 月 17 日付け保医発 0817 第 4 号「使用薬剤の薬価（薬価基準）

の一部改正等について」において、「これまで本製剤は、製造販売業者から厚

生労働省が提供を受け、各医療機関・薬局に配分していたところであり、厚

生労働省より配分された本製剤の費用は請求できないものであること。」とあ

ることから、配分された本製剤については本医薬品コードを使用して請求で

きませんのでご留意願います。

「医薬品名・規格名」が３２文字を超える医薬品

医薬品コード 医薬品名・規格名（省略前） 桁数 医薬品名・規格名（省略後） 桁数

621759505
ヘパリンＮａ透析用１５０単位／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「ＮＩＧ」　３，０００単位

38
ヘパリンＮａ透析１５０Ｕ／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「ＮＩＧ」　３千Ｕ

32

621759605
ヘパリンＮａ透析用２００単位／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「ＮＩＧ」　４，０００単位

38
ヘパリンＮａ透析２００Ｕ／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「ＮＩＧ」　４千Ｕ

32

621759805
ヘパリンＮａ透析用２５０単位／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「ＮＩＧ」　５，０００単位

38
ヘパリンＮａ透析２５０Ｕ／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「ＮＩＧ」　５千Ｕ

32